

Stanowisko
Rady Gminy Dąbrowa Zielona
przyjęte na sesji Rady Gminy w dniu 26 stycznia 2011 roku

w sprawie: zapewnienia funkcjonowania Urzędu Pocztowego w Dąbrowie Zielonej

Działając w kierunku zabezpieczenia usług pocztowych dla mieszkańców gminy Dąbrowa Zielona Rada Gminy zajmuje zdecydowane stanowisko, co do konieczności, zasadności i celowości utrzymania placówki pocztowej w Dąbrowie Zielonej

Uzasadnienie:

Gmina Dąbrowa Zielona liczy 4053 mieszkańców i obejmuje 14 sołectw. Zajmuje rozległy obszar o słabej infrastrukturze drogowej, a co za tym idzie siatka połączeń komunikacji publicznej jest znikoma. Ma to istotne znaczenie szczególnie dla ludzi starszych, którzy mieliby problemy z dotarciem do najbliższej placówki pocztowej położonej poza terenem gminy. Urząd Pocztowy Dąbrowa Zielona obsługuje cały teren gminy Dąbrowa Zielona. Na dzień dzisiejszy jest to blisko 1500 punktów adresowych i około 120 różnego rodzaju instytucji, mniejszych i większych firm. W chwili obecnej w urzędzie pocztowym można dokonać wszelkiego rodzaju wpłat, wysłać przekaz pieniężny na adres, nadać i odebrać przekaz w formie elektronicznej, nadać listy opłacone znaczkami i w formie skredytowanej, paczki, przesyłki pobraniowe, druki bezadresowe, oraz skorzystać z usługi kurierskiej typu Pocztex. Poza usługami typowo pocztowymi urząd dokonuje również wypłat z kart płatniczych za pomocą terminala. Jest to usługa bardzo potrzebna, ponieważ na terenie gminy nie ma bankomatu. Placówka świadczy też usługi na rzecz Banku Pocztowego. W urzędzie można założyć ROR, Konto Oszczędnościowe, Lokatę Terminową, sprawdzić saldo, załatwić kredyt i wypłacić pieniądze z konta. Poza bankiem spółdzielczym jest to w chwili obecnej jedyna instytucja na tym terenie wykonująca tego typu operacje. Urząd Pocztowy w Dąbrowie Zielonej to placówka świadcząca również usługi ubezpieczeniowe. W urzędzie można ubezpieczyć samochód, dom, wykupić polisę na życie, oraz przystąpić do OFE Pocztylion. Mieszkańcy gminy często korzystają z usług pocztowych. Całkowita likwidacja urzędu spowoduje odcięcie mieszkańców od tych usług. Problemem szczególnie dla ludzi starszych będzie dojazd do najbliższej placówki poza terenem gminy.

Za pośrednictwem Rady Gminy mieszkańcy gminy proszą o zaniechanie procesów w kierunku likwidacji placówki uwzględniając niewątpliwe potrzeby w tym zakresie.

Przewodniczący Rady Gminy

Adams Szkop